### DIST. XLIII. ET XLIII.

- 1 Vtrum Deus possit facere alia, quam quæ facit.
- 2 Vtrum Deus nunc possit, quod olim potuit.
- 3 Vtrum Deus possit efficere præterita non fuisse.

- 4 Vtrum diuina vi effici possit ut qualitas corporea sit citra omne subiectum.

- 5 Vtrum Deus ijs quæ fecit, potuerit efficere, & nunc etiam facere meliora.

- 6 Vtrum Deus possit efficere vniuersum melius.

- 7 Vtrum melioratis partibus vniuersi, remaneat idem vniuersum, quod antea.

### DISTINC. XLV.

#### De voluntate Dei.

- 1 Vtrum in Deo sit voluntas.
- 2 Vtrum in Deo sit liberum arbitrium.
- 3 Vtrum voluntas Dei sit immutabilis.
- 4 Vtrum diuinæ voluntatis possit causa aliqua assignari.
- 5 Vtrum diuina voluntas sit causa rerum.
- 6 Vtrum Deus immediatius agat per intellectum, quam per voluntatem.
- 7 Vtrum Deus sit causa rerum mediata, an immediata.
- 8 Vtrum voluntas Dei conuenienter diuidatur in voluntatem signi, & voluntatem beneplaciti.

### DISTINC. XLVI. XLVII.

- 1 Vtrum diuina voluntas semper impleatur.
- 2 Vtrum Deus velit alia a se.
- 3 Vtrum velle alia a se importet diuinam perfectionem.
- 4 Vtrum Deus velit malum.

### DISTINC. XLVIII.

#### De conformitate humanæ voluntatis ad diuinam.

- 1 Vtrum teneamur conformare nostram voluntatem diuinæ voluntati.

Finis indicis questionum.

INDEX EORVM, QUAE IN PRIORE HO-

rum Commentariorum parte, quae de sacrosancta trinitate est,

annotatu digna occurrerunt, in quo numerus folium, A

vero primam columnam, B secundam, C

tertiam, D quartam indicat.

A

Actio intellectus sublata sunt in Deo diversae rationes eiusdem simplicissimae essentiae, & perfectionis, diversae inquam non formaliter actualiter, sed formaliter virtualiter.

Actio immanente nihil produci, quomodo sit intelligendum. 71. c. Item, 132. b. c. Ad verificanda contradictoria sufficit distinctio formalis virtualis. 44. d.

Agere ad communicationem sui, eodem modo convenit cuique, quomodo ei convenit agere. 71. d.

Aliud ad significandum diversitate in essentia, aliud vero, & alia ad significandum diversitatem in persona, vsu loquentium sunt accommodata. 83. b.

Aequalitas in divinis non est per comparationem unius personae ad alteram personam, sed per non excessum unius ad alteram. 108. c.

Aequalitas in divinis personis est mutua, non autem aequatio. 108. b.

Aequalitas in divinis personis an sit relatio realis, an rationis potius? 156. 157. 158.

Amor non est proprium nomen Spiritus sancti, sed appropriatum. 81. a. Amor effectivus est cum a re amabili concepta, tum ab ipsa voluntate. 97. b.

Anima nostra pro statu viae non est cognobilis sub illa ratione specialis, sub qua est ordinabilis in fine ultimam supernaturalem. 22. b.

Argumentatio vere theologica secundum se, est effectiva scientiae, secundum in subiecto tali. 2. a. b. c.

Articuli fidei sunt quidam canones, & regulae, ad quas omnis veritas theologica expenditur. 1. b.

Articuli fidei sunt propositiones ex se maxime intelligibiles, & in sua veritate evidentes. 2. b.

Artifici subalterno sunt evidentia suae artis principia, quoad cognitionem quia est, sunt autem credita, quoad cognitionem propter quid. 4. c. & 19. a. b.

Attributum quid sit. 40. b. Attributales perfectiones multae in Deo reperiuntur. 40. b. c.

Attributa divina quoad esse sunt extra animam, quoad multitudinem vero, sunt entia in animo. 40. d.

Attributales perfectiones multas esse in Deo, idem significat quod esse in Deo unam perfectionem aequivalentem multis perfectionibus distinctis formaliter, & realiter. ibidem.

Attributa divina non distinguuntur ab essentia sola ratione. 41. a. b.

Attributa divina non differunt formaliter ab essentia, & ibi multa de differentia formali. 41. c. d.

Attributa divina distinguuntur formaliter virtualiter. 42. a.

Attributa divina actualiter, sola ratione distinguuntur. 42. c.

Attributa divina non differunt definitione. 44. b.

B

Beati in bono divino sibi coniuncto non sistant tanquam in suo ultimate, sed tanquam in suo ordine ad Deum. Unde illo bono suo delectantur potius, quia divinum est, quam quia suum est. 28. c. 29. 30. b.

Beati de essentia divina visa, arferunt verbum. 132. 133.

Bonum non delectat nisi praesens ad sit, amatur vero etiam cum abest. 27. a.

C

Circum incesio in divinis personis quid sit. 108. c. d.

Notandum, *νεγίχωσεν* Graece, significare circum incedere, & capacem esse. Sub hoc posteriore significat.

nificatum vsurpatum a Damasceno hoc verbum *νεγίχωσεν* lib. 1. cap. 11. id est mutua personarum capacitas, una enim persona capit alteram, & altera capitur in altera. Unde hoc verbum sic circum incesio, quo theologi latini utuntur, minus aptum est ad rem propositam explicandam. Interpretandum potius fuisset, mutua personarum capacitas.

Cognitio duplex, intuitiva una, abstractiva altera, & quae nam utraque sit. 5. b. c.

Cognitio intellectiva pro hoc statu non est intuitiva. 5. d.

Cognitio abstractiva duplex, distincta una, confusa altera, ibidem.

Cognitio abstractiva distincta veritatis theologicae an sit homini viatori communicabilis. 6. a. 7. c.

Cognitio intuitiva Dei an sit homini viatori comunicabilis? 51. 52. 53.

Continetur aliquid in altero, causaliter, formaliter, & eminenter, & continere eminenter quid est? 114. b.

Contenta in Deo eminenter, eidem etiam formaliter conveniunt. ibidem.

Constitutio reperitur in divinis personis, non quidem realis, sed rationis. 120. b.

Constitutio divinarum personarum in sanctis patribus non invenitur formaliter, bene tamen virtualiter. 121. b.

Constitutivum absolutum derogat divinae perfectioni, & divinae simplicitati. 123. b.

D

Deus sub ratione credibilis, & sub ratione deitatis est subiectum theologiae. 11. b.

Deitatis ratio est radix, & fundamentum divinae infinitatis, & omnium perfectionum attributalium. 12. b.

Deus est finis creaturae, aut vti causa finalis omnium, aut vti beans creaturam. 22. d.

# INDEX.

Deus quo pacto sit a nobis pro statu  
viæ cognoscibilis. 51.a.b.c.d.  
Deus an amari possit amore concu-  
piscentiæ. 30.c.d.  
Dei intuitiva cognitio est homini  
viatori communicabilis. 51.52.53.  
Deum esse, est omnibus per se notū.  
54.a.  
Deum esse, ex creatis rebus est eui-  
denter cognibile. 56.a,b,c,d.  
Deum esse cognoscens, siue demon-  
strans, non solum cognoscit, & de-  
monstrat hanc propositionem es-  
se veram, Deus est, verum etiam  
& ipsam esse Dei, fundans verita-  
tem illius propositionis. 57.c.  
Deus non generat, vera ne sit pro-  
positio. 64.65.  
Deus est summe simplex, nullius ge-  
neris admittens compositionem.  
80.a.b.c.d.  
Deus sit ne in prædicamento. 81.b.c.  
d, & 82.a.b.  
Deus solus habet essendi necessita-  
tem. 79.a.  
Deus nominari potest a nobis. 113.b.  
Deus triplici via a nobis cognosci-  
tur, scilicet per efficientiam, emi-  
nentiam, & remotionem. ibidem.  
Deus eodem radicaliter est sapiens,  
bonus, & iustus, non tamen eodē  
formaliter. 114.d.  
Deo, & creaturæ nihil potest esse v-  
niuocum in rebus, bene tamen in  
intentionibus. 117.a.  
Deus est vnus, cuius vnitati philo-  
sophi subscripserunt. 139.a.b.c.  
Deus est maxime vnus. 119.b.  
Deus est dominus creaturæ cum rea-  
liter, tunc formaliter, realiter qui-  
dem, quia terminat relationem  
realem creaturæ ad ipsum, forma-  
liter vero, per relationem coin-  
tellectam. 154.b.  
Deus an possit esse subiectum reali-  
tatis nouæ respectiuæ. 155.a.b.  
Deus referrur ad creaturam eadem  
relatione, qua creatura refertur  
ad illum, non tamen eodem mo-  
do. 155.d.  
Delectatio duplex, vna quæ est pas-  
sio concomitans actionem, altera  
quæ est actio elicita à potentia ap-  
petiua habēs pro obiecto ipsum  
actionis obiectum. 25.a.  
De aliquo esse quid importet. 67.d.  
Dilectio non est praxis. 118.a.  
Dilectio Dei, & operatio virtutis,  
sunt fines theologiæ per extensio-  
nem, ibidem.

Diuinæ naturæ formalis eminentia  
in quo consistat. 42.b.  
Dilectio meritoria interuentu habi-  
tus inhaerentis elicitur, qui habi-  
tus est charitas infusa. 103.d.  
Dilectione creata Deum diligimus  
formaliter, increata vero, causa-  
liter. 105.d.  
Dicere, & dici in diuinis accipiuntur  
tam essentialiter, quam notiona-  
liter. 137.a.  
Distinctio formalis duplex, vna ac-  
tualis, altera virtualis. 155.a.  
Donū est donatio irredibilis. 106.d.  
Donum, non est proprium, sed ap-  
propriatum spiritui sancto. ibidē.  
Donatio omnis gratuita ortum ha-  
bet ex amore. 107.a.  
Dona naturæ, & gratiæ ordine natu-  
ralis dispositionis antecedūt mis-  
sionem spiritus sancti. 100.a.  
Durandus impie dicit, Deum ob id  
esse bonū beatīs, quia ipsos beat.  
30.b.

## E,

**E**Rasmus videtur applaudere er-  
rori Arrij. 49.a.  
Essentia diuina an subeat vicem  
materiæ, in diuina generatione?  
67.b.c.  
Essentia diuina est formalis diuinæ  
generationis terminus. 66.a.  
Essentia & ratio non se habent in  
diuinis personis sicut aliud, & a-  
liud, sed sicut commune cum aliis  
& proprium. 121.a.b.  
Essentia, & ratio, quomodo diffe-  
rant. 162.163.164.165.  
Essentia, & ratio, non sunt duo ob-  
iecta formalia, sed vnum obiectū  
formale, æquiualens eminenter  
distinctis rebus formaliter. 165.c.  
Esse actualis existentia non distin-  
guitur realiter ab essentia, sed est  
modus quidam intrinsicus essen-  
tiæ. 77.b.c.  
Exclusiua dictio quam vim habeat  
in diuinis. 112.c.  
Euidencia duplex, vna visionis, alte-  
ra credibilitatis. 4.d.  
Euidencia visionis videtur aliquid  
tribus modis. ibidem.

## F,

**F**ides est habitus principiorū, nem-  
pe articulorum fidei, immediate  
conclusionum vero ex ipsis de-  
ductarum mediate. 4d.  
Finis scientis, nō est finis sciētis. 16.d

Filius in diuinis procedit per modū  
naturæ. 70.c.  
Filius est de aliquo, non tanquā de  
materia, sed tanquam de forma.  
68.a.  
Filius non potest generare, tum quia  
non habeat potentiam genera-  
di, tum quia fecunditas ad diui-  
nam generationem in ipso exple-  
ta est. 76.c.  
Filius non generat, quia potentia ge-  
nerandi in filio est præuenta per  
terminum sibi adæquatū. 111.d.  
Filiū non generare, neque posse ge-  
nerare, nihil derogat eius omni-  
potentiæ. 111.c.  
Filius, tametsi nō generet, est æque  
omnipotens, atque pater. 111.a.  
Formalis distinctio duplex, vna ac-  
tualis, altera virtualis. 41.c.d.  
Formaliter actualiter differētia, quæ  
nam sint. 41.d.  
Formaliter virtualiter differētia quæ  
nam sint. 42.a.  
Formaliter ratio termini formalis ip-  
sius generationis in quo consistat.  
67.a.  
Formalis terminus diuinæ genera-  
tionis est ipsa essentia diuina. 66.a.  
& 75.c.  
Fruitio est actus voluntatis. 23.c.  
Fruitio non est actus elicitus ab in-  
tellectu, & imperatus a volunta-  
te. 24.b.  
Fruitio formaliter, & elicitiue solius  
est voluntatis, cæterarū vero po-  
tentiarum per quandam redun-  
dantiam. 25.b.  
Fruitionis nomine tria continētur,  
scilicet cognitio, delectatio, &  
quietatio. ibidem.  
Fruitio non est formaliter cognitio,  
cognitionē tamen præuiam requi-  
rit. 25.d.  
Fruitio formaliter est delectatio, a-  
mor vero causaliter, & cōcomi-  
tanter. 25.c.d.  
Fruitio adhæsiōnem quandam im-  
portat ad rem fruibilem, quæ ad-  
hæsiō formaliter quidem est per  
delectationem, causaliter vero, &  
concomitanter est per amorem.  
26.c.  
Fruitio est delectatio, quæ est actio,  
non quæ est passio. ibidem.  
Fruitio non est præstantissima ho-  
minis operatio. 26.d.  
Fruitio non est amor concupiscen-  
tiæ. 28.c.  
Fruitionis immediatum obiectum  
est

# INDEX.

est Deus. 29.c.d,  
 Fruēs essentia necessario fruitur per-  
 sonis. 31.32.33.  
 & ibi etiam defenditur opinio op-  
 posita.  
 Frui non potest comprehensor vna  
 persona, quin fruatur altera. 33.a  
 Frui potest viator essentia, nō fruen-  
 do personis. 33.d.  
 Fruitio vnica est trium personarum  
 34.b,

## G.

**G**enerationem esse in diuinis nō  
 est naturaliter cognobile. 61.c.  
 Generatio est acceptio naturę  
 modo naturę. 61.d,  
 Generatio secundum formalem ra-  
 tionem accepta, reperitur in Deo,  
 non aut secundū genus. 62.a.b.c,  
 Generatio diuina, & creata non di-  
 cuntur vniuoce. 62.c,  
 Generationis diuinę duplex termi-  
 nus, productus vnus, & commu-  
 nicatus alter, & non productus,  
 qui est terminus formalis diuinę  
 generationis. 66.b.  
 Generatio Dei æterna aptius expli-  
 catur verbo præteriti temporis,  
 quam præsentis. 86.b.  
 Generatio actiua, & spiratio actiua,  
 quomodo distinguantur. 95.96.  
 Generare, & spirare de se inuicē mi-  
 nime prædicantur. 96.d.  
 Generatio passiuā, & processio rea-  
 liter distinguuntur. 97.a.

## H.

**H**abitus Theologię defensusus  
 quis sit. 2.a,  
 Habitus theologiarum con-  
 clusionum ex se est scientia, vt in  
 viatore vero, fides. 2.c.  
 Hominis duplex finis, naturalis vn⁹,  
 supernaturalis alter. 103.c.  
 Humana ratione non est inuestiga-  
 bile quo pacto illud ens perfectis-  
 simum, quod est Deus, sit quietari-  
 um nostri intellectus, an scilicet  
 vt obiectum cognitionis intuitiuę,  
 an potius vt obiectum  
 cognitionis abstractiuę. 22.c,

## I.

**I**mago distincte representatiua dei  
 tatis an sit dabilis. 6.b,  
 Imago quid sit, & quę ad imaginem  
 requirantur. 138.c,

Imago soli conuenit filio in diuinis.  
 138.d,  
 Imaginem esse ex vi suę productio-  
 nis non conuenit spiritui sancto.  
 139.a.b.c,  
 Innascibilitas est notio patris. 140.b,  
 Ingentū est notio prout significat  
 negationem essendi ab alio om-  
 nino & simpliciter. 141.c,  
 Inspirabilitas non est sexta notio.  
 140.141.a.b,  
 Inter generationem passiuam, & spi-  
 rationem intercedit ordo origi-  
 nis. 93.a,  
 Intellectus, & voluntas re ipsa distin-  
 guntur. 59.c.  
 Intellectualitas dupliciter conuenit  
 creaturę, vno modo vt forma su-  
 peraddita, altero modo vt forma  
 constitutiuā naturę. 71.c,  
 Intelligere, & velle accipiuntur duo  
 bus modis, vno modo absolute, al-  
 tero modo cū expressione. Illud  
 essentialiter est, & commune cū tri-  
 bus personis, hoc notionale, & pro-  
 prium. 71.b,  
 Intellectus tunc est verus, cum ita  
 per intellectum dicitur, siue com-  
 plexe, atque cernitur in re. 110.b,

## L.

**L**umen medium, in quo veritates  
 fidei sint euidenter, non est dabi-  
 le. 7.d.8.a.b.c.  
 Lumen fidei habet latitudinem, &  
 recipit magis, & minus in viato-  
 ribus. 9.b,

## M.

**M**ercurius Trismegistus vide-  
 tur insinuasse æternam filij a  
 patre generationem. 47.d,  
 Memoria fecunda patris, est intelle-  
 ctus paternus, habens sui, diuino-  
 rumque omnium, atque adeo re-  
 rum omnium possibilium noti-  
 tiam. 74.c,  
 Missio diuina quid est. 100.b,  
 Missio duplex, visibilis scilicet, & in-  
 visibilis. 100.c,  
 Missio soli personę conuenit quę  
 procedit, apparitio vero etiam il-  
 li quę non procedit. ibidem.  
 Mittitur nunquam vna persona si-  
 ne altera. 100.d,  
 Mittitur Spiritus sanctus per dona  
 perficientia voluntatem, Filius,  
 vero per dona perficientia intel-

lectum. 100.d,

Missio inuisibilis ordinatur ad gra-  
 tiam personalem præcise, viuisi-  
 bilis vero non item, sed etiam ordi-  
 natur ad alios. 100.d,  
 Missio visibilis ad fœminas non est  
 faciendā. ibidem.  
 Missio visibilis ante Christi aduen-  
 tum non fuit faciendā. ibidem.  
 Mittere cuiuslibet diuinę personę cō-  
 uenit, mitti vero non item, sed so-  
 li personę procedenti. 101.c.  
 Modus naturę, & modus volunta-  
 tis, in quibus consistat. 70.c,  
 Modus naturę, & modus volunta-  
 tis duplex. 72.a,  
 Moritur homo dupliciter, vno mo-  
 do separatione animę a corpore, al-  
 tero modo separatione animi a  
 sensuum functione. 53.a,  
 Moses vtrum viderit diuinam essen-  
 tiam. 33.b,  
 Multitudo formaliter est aliquid ne-  
 gatiuum. 119.b.  
 Multitudo reperitur in diuinis quo-  
 ad notionalia, non quoad essen-  
 tialia, & absoluta. 119.d.  
 Multarum rationum in Deo, causa  
 fundamentalis est ipsius diuinę ef-  
 sentię summa vnitas, atq; simpli-  
 citas, effectiua vero intellectus  
 noster finitus, & limitatus non  
 valens illam summam vnitatem  
 percipere. 115.b.

## N.

**N**aturam reperiri in multis per  
 fecunditatem, non tam est per-  
 fectio, quam conditio supplēs  
 defectum perfectionis. 62.b,  
 Natura non potest operari exclusa  
 potentia. 71.d,  
 Nomen substantiuum, & nomen ad-  
 iectiuum quoad pluralem enun-  
 tiationem quomodo se habeant.  
 63.c,  
 Nomen spiritus, quas ob causas spe-  
 ciatim spiritui sancto attribuitur.  
 86.d,  
 Nominum diuinorū tria genera ab-  
 soluta scilicet respectiua, & nega-  
 tiua. 115.c,  
 Nomina diuina omnia diuinam ef-  
 sentiam declarant, non tamen  
 eodem modo. 114.115.  
 Nomen proprium dicitur dupliciter  
 vno modo, quod soli, & nulli al-  
 teri conuenit, altero modo quod  
 conuenit secundum proprium si-  
 gnificatum, & non per similitudi-  
 nem.

# INDEX.

nem. 113. d.  
 Non quæcunque nomina Deo conueniunt, eidem proprie conueniunt. 114. a.  
 Notio in diuinis quid est, & quæ ad notionem requirantur. 140. b. c.  
 Notiones sunt quinque. 140. c.

**O**bjectum scientiæ duplex materiale vnum, formale alterum. Et obiectum formale duplex. 12. d.

Obiectum amoris concupiscentiæ est etiam res a concupiscente supposito distincta. 92. d.

Obiecto beatifico clare viso an voluntas possit non trui. 35. 36.

Omnibus est insita a natura notio Dei. 55. b.

Omne ens creatum est possibile, & contingens. 79. a.

Opinio Magistri, nempe quod charitas qua Deum & proximum diligimus, non sit forma aliqua creata, & inherens, ante Conciliū Vienneſe fuit assertio temeraria, licet non hæretica. hoc vero tempore, nempe post conciliū Tridentinum, est assertio non solum temeraria, verum etiam hæretica. 105. a. b. c.

Opinio dicens diuinas personas constitui aut proprietatibus absolutis, aut modis absolutis, nullo modo est defensibilis. 122. c.

Operatio supponit suppositum constitutum, nisi alias suppositum in esse personali constituatur per talem operationem. 127. a.

Ordo quo pacto reperiat in diuinis. 93. 94.

Origines diuinæ partim antecedunt proprietates, partim consequuntur. 127. 128.

## P.

**P**ater genuit filium necessitate, nõ quidem coactionis, sed naturæ. 68. 69.

Pater genuit filium voluntate, non quidem principiante, sed concomitante. 69. a.

Pater modo aliquo non est prior filio. 74. a. b. c. d.

Pater per generare etiam opponitur spiritui sancto, mediate tamen. 88. d.

Pater spirat per filium. 44. c.

Vtrum vero sic admittenda hæc propositio, filius spirat per patrem. ibidem.

Pater & filius spirant vt vnum, & vt multi. 92. c.

Pater & filius sunt vnum principium, spiritus sancti non solum secundum rem, verum etiã ex proprietate locutionis. 142. d.

Patrem, & filium esse duos spiratores & vnum spiratorem, apte dici potest. 144. b.

Pater & filius an se diligant spiritu sancto, & quis sit sensus illius locutionis. 160. 161.

Perfectionum, quæ Deo attribuuntur, tria sunt genera. 50. c.

Per se notum esse aliquid secundum se, & non quoad nos, miuus apte dicitur. 55. c.

Personarum propria non vere dicitur de essentia in abstracto, bene tamen in concreto. 63. d.

Perfectio actionis non excludit habitum adiunctum potentia, imo vero ipsum requirit. 103. c.

Perfectio simpliciter quid est. 113. c.

Persona diuina quomodo præintellegatur alteri. 85. b.

Per, semper denotat habitudinem principij in casu, cui adiungitur. 44. c.

Persona diuina procedit in creaturã & non solum ipsius donum. 99. a.

Persona, quid est. 115. d.

Persona est nomen intentionis denominans substantiam singularem naturæ intellectualis. 116. b.

Persona est nomen ad dignitatẽ pertinens. ibidem.

Persona vnde duxit originem. 116. c.

Personæ nomen est eiusdem rationis in Deo & creatura. 116. c.

Persona formaliter non significat relationem, aut substantiam, quoad rem vero subiectam in comuni quidem abstrahit ab absoluto, & relatiuo, in diuinis autem includit cum substantiam, tum relationem. 117. b.

Persona est quidam commune vniucum in diuinis. 117. c.

Persona de formali non significat rem incommunicabilem, sed intentionem incommunicabilitatis suppositi, & indiuidui, quæ est communis cum multis.

Personarum diuinarum est constitutio. 120. b. c.

Personæ diuinæ non distinguuntur se totis, neq; sunt primo diuersæ. 120. c.

Personæ diuinæ constituuntur pro

prietatibus relatiuis. 121. 122.

Personæ diuinæ constituuntur per relationes, non sub ratione respectiua, sed sub ratione absoluta, eaque non speciali, sed transcendentali. 124. 125.

Persona diuina dici potest constitui proprietate absoluta transcendentaliter, hoc est, quæ secundum rationem suam transcendentalem, est absolutum quiddam. 127. b.

Persona distinguitur ab essentia formaliter eminenter. 117. d.

Philosophi perfectioni naturali plurimum tribuunt. 21. b.

Philosophi Dei nomine intellexerunt suppositum vnum, absolutum, illimitatum & infinitum. 48. a.

Plato videtur sacram triadem agnouisse. 47. c.

Plato, & Platonis studiosi multa sumpserunt ex sacris literis. 48. b.

Potentia vere, & realiter est respectu actuum notionalium. 73. c.

Potentia generandi in diuinis, neq; est essentia diuina præcise, neque relatio præcise, sed relatio sub paternitate. 74. a. b.

Potentia generandi vt primum generationis principium est essentia diuina, vt proximum vero, memoria secunda patris. 74. c.

Potentia generandi formaliter nõ est in filio, est tamen in eo radicaliter. 74. d.

Potentia generandi formaliter includit omne illud, quod est de sui conceptu, siue intrinsecum, siue extrinsecum, & connotatum. 76. b.

Potentia generandi in filio, neq; est in actu primo, neque secundo. 76. c.

Possibile Logicum, possibile Physicum. 79. c.

Potentia ad actus notionales an ne ad oipotentiam pertineat. 110. 111.

Potentia generandi pertinet ad omnipotentiam patris. 111. c.

Potentia receptiua supernaturalium actuum in nobis, non est naturalis, sed obedientialis. 22. a.

Potentia cuiuslibet receptiua respondet vis altera actiua. ibidem.

Peccans venialiter etsi amittat intentionem actualem vltimi finis, nõ tamen habituaalem. 38. b.

Praxis accipitur quatuor modis. 15. c.

Praxis, ex qua scientia practica nominatur, quid sit, & ibi practica scientia quid sit. 15. d.

Præ-

# INDEX.

Practicae scientiae rationem duo cōplent, nempe obiectum operabile, & finis operatio. Ex obiecto dicitur scientia practica causaliter, ex fine vero formaliter. 16 a,  
 Praxis, siue operatio tribus modis se habet ad scientiam. 16 d,  
 Prædicatio formalis quæ sit. 64 b,  
 Prædicatio hæc, Essentia diuina est pater, est identica, non formalis, vnde & identice vera est, non formaliter. 64 b,  
 Principiorū theologiæ tria sunt genera. 1 b,  
 Principia theologiæ nihil præcipiunt de agendo, possunt tamen ad actionem accominari. 18 b,  
 Principiū alioqui suapte natura productiuum, duplici ex causa nō est productiuum. 47 a,  
 Prius & posterius secundum ordinem dantur in diuinis. 85 a,  
 Prioritas originis posita a Scoto, quo pacto sit accipienda. 85 b, c,  
 Primo diuersa quæ sunt. 120 c,  
 Probatio diuinarū rerū ex propositionibus theologicis, est proprie, & vere theologica. 1 b,  
 Probatio theologica triplex. 1 a,  
 Propositio per se nota tria requirit. 53 d,  
 Propositionum per se notarū quinque sunt genera. 54 c,  
 Propositionem esse evidentem non est idem, quod esse per se notam. 55 d,  
 Propositio hæc, Deus non generat an sit vera. 64 65,  
 Propositionis huius, pater & filius diligant se spiritu sancto, varia explicatio. 159. 160. 161.  
 Productio diuinæ personæ est naturalis. 70 a,  
 Productio omnis diuina, & emanatio est ex fecunditate diuinæ naturæ radicaliter. 70 b,  
 Productum per intellectum vt sic habet quod sit simile ei a quo procedit, abstrahendo ab hoc, vel illo modo similitudinis. 72 d,  
 Productio Dei ad intra terminatur ad vnum solum productum. 76 a,  
 Processio temporalis diuinæ personæ quid sit. 99 b,  
 Processio temporalis quoad id quod connotat ponit in numero cum æterna, non tamē quoad id, quod intrinsece importat. 69 c, d,  
 Pluralitas suppositorum est conditio necessaria spiratoris. 91 b,

Pluralitas tam substantiui, quam adiectiui requirit pluralitatē suppositorum. Cæterum pluralitas substantiui cum pluritate suppositorum requirit etiam pluralitatem formæ, pluralitas vero adiectiui, non item. 144 a,

## Q

**Q**uod & quo, non necessario requirunt distinctionem realem, sed ad hoc sufficit distinctio rationis. 67 b,

## R

**R**ationum, siue conceptuum multitudo, quas de Deo format intellectus, ortum habet cum ex imbecillitate nostri intellectus, tum ex diuinæ naturæ eminentia, & excellentia singulari. 45 b.

Relatio in diuinis formaliter sumpta non importat perfectionem, entitatiue tamen, & realiter importat perfectionē eandem scilicet quæ essentia diuina. 111. 112. d. a,  
 Relatio diuina secundum esse transit in essentiam, non secundum rationem formalem. 123 b.

Relatiuum constat ex absoluto, tanquam ex fundamento, & ex relatione informantē, non quidem ipsum fundamentum, sed ipsum suppositum in quo inest. 123 c.

Relationes oppositæ possunt in eodem infinito fundari. ibidem.

Relationis duplex ratio vna absoluta, & transcendentalis, quæ consistit in esse in, altera specialis, quæ consistit in esse ad, illa conuenit relationi, in quantum est accidens, hæc vero, in quantum relatio. 125 a.

Relationes diuinarum personarum constitutiue, & distinctiue sunt reales. 126 c, d.

Relationes diuinæ sunt vna res absoluta per identitatem, tres vero res respectiue per oppositionē. 127 c.

Relatio realis quæ requirat iuxta varias doctorum sententias. 148 c, d.

Relatio realis tria requirit, nempe fundamentum reale, realem distinctionem extremorū, & quod illa extrema, prout terminant illā habitudinem, realiter distinguantur. 127 a.

Relatio vtrum distinguatur a funda-

mento. 145. 146. 147. 148.

Relationes conuenientes Deo ex tempore an sit reales. 150. 151. 152. 153.

Relationis terminus omnino est respectiuum quiddam, siue formaliter, & realiter, siue causaliter, & fundamentaliter proxime. 154 a,

Relatio distinguit personas, nō quatenus identificatur essentiæ, sed quatenus habet oppositionem ad alterum. 166 b,

Relationes diuinæ sunt in personis, sicut in subiectis, in essentia vero diuina, sicut in fundamento. 166 d,

Relatio quoad esse, ad, significatur vt assistens, quoad esse in, vt inherens. 167 b.

Respectiua sunt de conceptu essentiali Dei per identitatem, non tamen de conceptu formali. 33 a.

## S

**S**cientia diuiditur in scientiam secundum se, & in scientiam in subiecto tali. 2 c,

Scientiæ capiunt ex subiecto vnitatem, diuersitatem, dignitatem, ordinem & necessitatem. 9 d,

Scientiæ non accipiunt vnitatem, aut diuersitatem ex obiecto materiale, sed ex obiecto formali, vel ex obiecto materiali sub ratione formali, hoc est, quatenus tale est. 12. 13.

Scientiæ capiunt vnitatem ex ratione formali obiecti, & quatenus obiectum, & quatenus res. 13 d,

Scientiæ omnes pertinent ad vnum generalem habitum, sub quo diuersi specie habitus continentur. 14 a,

Scientia an sit vna simplex qualitas. 14. 15,

Scientia est vna subiectiue, plures vero obiectiue. 15 a, b.

Scientia practica quid sit. 16 a,

Scientia contemplatiua, quid sit. 16 c,

Scientia nulla appellanda est affectiua. 18 a,

Scientiæ subiectum quod, & quale sit. 9 d.

Signa Originis, quæ imaginatur Scotus in diuina generatione, an sint, & quomodo sunt accipienda. 69 b, d,  
 Scoti

# INDEX.

Scoti de verbo mentali opinio expla-  
natur, & defenditur. 133, 134.  
Species visibiles sub quibus visus est  
spiritus sanctus, an fuerint verae  
res extra animum. 101, 102.  
Spiritus sanctus in diuinis procedit  
per modum voluntatis. 70. c.  
Spiritus sanctus vtrum ex vi suae pro-  
cessions procedat vt similitudinem na-  
tura. 72. c.  
Spiratio vt sic, non habet quod pro-  
ducat simile, neque hoc, neque il-  
lo modo, vt diuina vero produ-  
cit simile. 72. d.  
Spiritus sanctum procedere a filio  
deducitur ex ijs quae formaliter  
continentur in sacro Canone. 87. a. b. c. d.  
Spiritus sanctus si non procederet a  
filio an ab eo distingueretur. 189.  
b. c. d.  
Spirandi facultas non potest, nisi in  
multis suppositis reperiri. 92. a.  
Spiratiua virtus, antequam produ-  
catur filius, inest in patre funda-  
mentaliter, & radicaliter, non for-  
maliter. 92. b.  
Spirant pater, & filius vt vnum, &  
vt multi. 92. a.  
Spiritus sanctus non magis procedit  
a patre, quam a filio. 95. a.  
Spiritus sanctus principaliter proce-  
dit a patre, quam a filio, quae prin-  
cipalitas attenditur, non penes  
quid absolutum, sed secundum re-  
lationem dantis & accipientis. 95. a. b.  
Spiritus sanctus datur, & non solum  
eius dona. 99. 100.  
Spiritus sanctus procedit vt datus,  
non vt natus, tum quia ex vi suae  
processions non procedit vt si-  
milis, tum quia ex mutua patris,  
& filij amoris datione procedit. 107. b.  
Spiritus sanctus ab aeternitate qui-  
dem donum est, datum vero, non  
nisi ex tempore. 107. c.  
Subiectum scientiae quod & quale  
sit. 9. d.  
Subiectum theologiae est Deus sub  
ratione deitatis, & Deus sub ra-  
tione credibilis. 10. 11.  
Suppositum absolutum an sit dabile  
in diuinis, & quomodo sit dabile. 126. a. b. c.  
**T**

nam sit. 2. a.  
Theologia diuiditur in theologia  
secundum se, & in subiecto tali,  
illa est vera scientia, haec non ite.  
2. c. d.  
Theologia viatoris secundum se est  
scientia, vt in viatore vero, non  
item. 2. d.  
Theologus non qua theologus, sed  
qua Metaphysicus probat princi-  
pia fidei. 2. d.  
Theologica veritas quomodo ex-  
planatur. 2. d.  
Theologica conclusio deduci potest  
duobus modis. 3. a.  
Theologiae subiectum est Deus, cu  
sub ratione credibilis, siue reuela-  
bilis, tum sub ratione deitatis. 11. b.  
Theologia est de opere meritorio,  
tanquam de obiecto secundario,  
ducente ad obiectum primum  
quod est Deus. 12. b.  
Theologia partim est speculatiua,  
partim practica, principaliter ta-  
men est speculatiua, quam practi-  
ca. 17. a.  
Theologia viatorum an sit legitime  
subalternata theologiae beatorum?  
& ibi in quo consistat legitima sub-  
alternatio. 18. d.  
Theologia quomodo subalternet si-  
bi caeteras scientias. 19. b. c. d.  
Theologia est scientia specialissima  
20. a. b.  
Theologia a caeteris scientijs quatuor  
differentijs discernitur. 20. c. d.  
Theologia reuelata quoad ea, quae  
de Deo sunt naturaliter cognobi-  
lia, non fuit simpliciter necessa-  
ria, sed secundum quid. 21. a.  
Theologia prout importat habitum  
deductiuum ex articulis fidei, etsi  
cuilibet Christiano non sit necessa-  
ria ad salutem, tamen ad sa-  
lutem necessaria. 2. b.  
Trinitas personarum in vnitae esse  
tiae non est homini naturaliter co-  
gnobilis. 46. c.  
Trinitas personarum in essentia vni-  
tate suppositione facta quod esse  
possint multae personae in diui-  
nis est naturaliter demonstrabi-  
lis. 48. c. d.  
Trinitas personarum in vnitae esse  
tiae non tollit illud principium,  
eadem vni tertio sunt eadem in-  
ter se. 49. c.  
Trinitas personarum in essentia vni-  
tate non includit repugnantiam. ibi.  
Trinitatis vestigium & unagoelu-

cet in rebus creatis. 58. a. b. c. d.

V.

**V**eritates omnes scibiles cuiusque  
scientiae virtualiter continentur  
oēs in primo, & adaequato illius  
scientiae obiecto. 10. a.  
Veritas in quo consistat. 109. 110.  
Veritas est in intellectu formaliter,  
& subiectiue, in rebus vero ipsis  
fundamentaliter, & causaliter. 100. a.  
Verbum mentale quid sit apud D.  
Thomam, & quae sit necessitas po-  
nendi huiusmodi verbum praeter  
speciem intelligibilem. 129. a. b. c. d.  
Verbi mentalis ab actu intelligendi  
diuersitas est formalis solum, non  
realis. 130. a. b. c. d. & 131. a. b.  
Verbum mentale quid sit apud Sco-  
tum, & durandum. 131. c. d.  
Vtraque de verbo opinio defendi-  
tur. 121. 133.  
Verbum in diuinis dicitur personali-  
ter, & nullo modo essentialiter. 136. a. b.  
Verbum diuinum procedit ex omni-  
bus, quae in diuina scientia conti-  
nentur. 137. b. d.  
Verbum diuinum procedit ex cog-  
nitione omnis intelligibilis, spiritus  
vero sanctus non procedit ex di-  
lectione omnis amabilis. 138. a.  
Verbum diuinum procedit ex rebus  
cognitis ab ipso Deo, non quidem  
vt cognitis scientia visionis, sed  
vt cognitis scientia simplicis intel-  
ligentiae. 138. b.  
Viator quis sit. 5. a.  
Viatori non potest communicari cog-  
nitio euidentis abstractiua credibi-  
lium. 6. a.  
Viatori communicari potest cog-  
nitio intuitiua credibilium. 7. c.  
Vnitati Dei omnes philosophi sub-  
scripserunt. 39. c.  
Vniuersale quomodo sit vbiq. 70. b.  
Voluntas non potest quicquam vel-  
le, aut diligere non prauiua actio-  
ne intellectus. 27. 28.  
Voluntas vtrum necessitetur respec-  
tu vltimi finis, sub ratione vniuer-  
sali cogniti, quoad exercitium actus  
36. d.  
Vt est actus voluntatis. 37. a.  
Vtendum est rebus omnibus extra  
Deum. 37. c.  
Index

INDEX EORVM QVAE IN POSTERIORE

horum Commentariorum parte, quae de diuina Scientia, Prouiden-

tia, Omnipotentia, & Voluntate est annotatu digna oc-

currerunt. In quo numerus folium, A, primam

columnam, B secundam, C tertiam,

D quartam indicat.

A,

Actio transiens Dei est ipsa eius volitio cum habitudine actuali ad effectum temporalem. 74.c.

Actio Dei ad extra attribuitur intellectui diuino, voluntati, & potentiae, intellectui tanquam dirigenti, & formam operis faciendi praecipienti, voluntati vt imperanti, ac determinanti, potentiae vt exequenti. 180.d.

Agere per intellectum est quiddam, superius vniuersalius, & perfectius, quam agere per naturam. 40.d.

Agens dicitur immediatum, aut immedatione virtutis, aut immedatione suppositi. 62.a.b.

Agens finitum agit vbi non est, mediante propinquiore deferente vim suam ad passum. ibidem.

Agere vt praesens praesentia suppositi arguit in Deo maximam & virtutis, & nobilitatis excellentiam. 62.d.

Ambrosij Catherini de praedestinatione opinio refutatur. 138.c.d.

Aristotelis de diuina prouidentia opinio. 85.86.87.

Assueti peccatis, aut nunquam, aut certe magna cum difficultate a peccatis desistunt. 144.d.

Auxiliorum duo sunt genera, generale vnum, speciale alterum. 142.a.

Auxilium speciale triplex, sufficiens, efficax, superabundans. ibidem.

Auxilia generalia contempti non dantur specialia. 142.

Auxilium speciale duplex, vnum comitans, alterum antecedens. 144.d.

B,

Bonitas rei cuiusque duplex, essentialis vna, accidentalis altera. Ad gradum huius potest fieri accessio, ad gradum vero illius, non item. 170.c.

C,

Causam primam prius natura causare, quam causam secundam, quomodo sit intelligendum. 184.a.

Christus est causa meritoria effectuum nostrae praedestinationis. 123.b.

Christus non meruit incarnationem absolute sumptam, meruit tamen illam vt redemptionem certorum hominum. 125.b.

Certitudo fidei, & certitudo gratiae ex quibus proueniat. 133.a.

Cognitum a Deo non est aliud ab ipso. 8.d.

Cognitio intuitiua non solum est ea, quae est rei immediate in seipsa, verum etiam quae est rei in alio intuitiue cognitio, in quo res illa non solum intuitiue, sed etiam causaliter continetur. 10.b.

Cognitio propria & perfecta rei, licet haberi non possit per speciem deficientem, & in adaequatam, haberi tamen potest per speciem excedentem. 12.a.

Cognitione comprehendit quid sit. 28.b.

Conformitas humanae voluntatis ad diuinam penes quid sit attendenda. 195.196.

Conformari ne teneatur hominis voluntas voluntati Dei reuelantis ei suam damnationem. 195.c.d.

Contingentiae rerum prima, & radicalis causa quae sit. 188.189.

Contingentiae causa duplex, prima, & radicalis vna, proxima altera. 289.c.

Conuersio peccatoris duplex, vna ordinaria, & consueta, altera extraordinaria, & miraculosa. 142.b.

D,

Deus intelligit se per seipsum. 5.b.d.

Deus primo seipsum intelligit, deinde alia a se, non quidem in seipsis obiectiue, sed in seipso. 7.a.b.c.d.

Deus extra se tanquam in quo nihil intelligit, bene tamen tanquam quod. 9.a.

Deus non vilescit intelligendo alia a se. 9.a.

Deus an ne cognoscat alia a se intuitiue. 9.c.d.10.a.b.

Deum cognoscere alia a se prout sunt in ipso, quomodo sit accipiendum. 10.b.

Deus aliorum a se habet propriam, & distinctam cognitionem. 10.c.d.

Deus cognoscit res in propria natura, non quidem in seipsis obiectiue, sed in suis rationibus idealibus. 12.a.

Deus cognoscit omnia singularia. 12.c.d. & 13.a.b.

Deus cognoscit hominum cogitata. 13.c.

Deus admittit secum secundas causas diuini ordinis, & diuinae rationis executrices. 15.a.

Deus seipsum comprehendit. 28.c.

Deus quo sensu dicatur se finite cognoscere. 29.c.

Deus intelligit enunciable, non componendo, intelligit discursus non discurrendo. 29.30.31.

Deus habet scientiam ratiocinandi tanquam sciens, non tanquam vt res. 31.c.

Deus quomodo dicatur praescire futura. 49.a.

Deus simul scit repugnantia, non tamen pro eadem temporis mensura, sed pro alia, & alia, cui aeternitas coexistit. 49.b.

Deus praesens adest rebus omnibus. 60.a.b.c.

Deus est in rebus omnibus immedatione cum immedatione virtutis, tu immedatione suppositi. 62.b.c.

Deus est rebus intimior, quam ipsae res sibi ipsis. 63.a.

Deum existere in rebus per essentialitatem pra-

# INDEX:

presentiam, & potentiam, quid sit. 64. a. b. c. d.  
 Deus specialiori modo est in creatura rationali. 65. c. d.  
 Deus ubi habitat, ibi est, non contra. 65. d.  
 Deus vtrum sit in dæmonibus. 66. d.  
 Deus non est æqualiter in rebus omnibus. 67. a.  
 Deus quomodo sit in seipso. 67. b. c.  
 Deus ubi erat ante Mundi creationem. 67. c.  
 Deus nullibi est tanquam in loco. 68. a.  
 Deus ubique est non localiter, sed repletive. 68. c. d.  
 Dei locus ille dicitur, ubi signanter operatur. 69. b.  
 Deus sua immensitate omnem locum complet non solum actualem, verum etiam possibilem, unde & extra Mundum esse dicitur, non actualiter, sed potentialiter, & possibiliter. 69. c.  
 Deo soli convenit esse ubique primo, & per se, & non per accidens. 70. a.  
 Deus quomodo fuerit ubique ab æterno. 70. d. 71. a.  
 Deus est omnino immutabilis. 71. 72. 73.  
 Deus commouetur affectibus, non affectu, sed effectu. 85. a.  
 Deus omnes homines ad beatitudinem creavit. 134. b.  
 Deus rebus prouisis dat media ad finem. ibidem.  
 Deus prouidet rebus suauiter. ibid.  
 Deus nullo respectu ad peccatum potest hominem punire pena sensus. 137. a.  
 Deum creasse homines ad beatitudinem, quomodo sit intelligendum. 137. b.  
 Deus nullo respectu ad culpam potest hominem afficere pena dæni. 137. d.  
 Deus actu positiuo voluntatis vult permittere malum culpæ. 139. c.  
 Deus non vult, neque non vult peccata reprobatorum. ibidem.  
 Deus actu positiuo voluntatis, neque directe, neque indirecte vult obdurationem reprobatorum. 140. a. b.  
 Deus vult obdurationem reprobatorum, non positiuè influendo, sed gratiã subtrahendo, & auxilia. 179. c.  
 Deus nec directe, nec indirecte est

author mali culpæ. 141. a. b.  
 Deus vtrum deneget auxilia necessaria ad salutem. 141. c.  
 Deus trinitat reprobis auxilia quibus possunt conuerti, non tamen quibus efficaciter conuertantur. 143. b.  
 Deus quantum non det, paratus est tamen dare reprobis auxilium efficacem, si per eos non staret. 123. d.  
 Deus si ageret ex necessitate nature, & immediate, omnia fuissent producta ab æterno. 158. b.  
 Deus ad extra nihil agit ex necessitate, nec ex necessitate nature, nec ex necessitate suæ ordinationis. 163. b. c.  
 Deus multa potest de potentia absoluta, quæ non potest de potentia ordinaria, siue de iustitia. 163. c. d.  
 Deus potest facere, quod alioquin nec facit, nec est facturus, nec vult facere, unde potest alia facere, quam quæ facit. 164. a. b.  
 Deus potest plura facere, quam præseuerit, aut statuerit se facturum, quantum nihil faciat, nisi quod disposuit se facturum. 165. a.  
 Deus nunc potest, quod olim potuit. 165. b. c. d.  
 Deus sub eadem specie potest efficere nobiliora individua, addendo ad gradum bonitatis accidentaria, non tamen addendo ad gradum bonitatis essentialis. 170. c. d.  
 Deus qualibet specie perfecta data, potest perfectiorem efficere, idque in infinitum. 170. 171. a.  
 Deus potest cum facta meliorare, tamen alia meliora facere. 171. a. b.  
 Deus optima ratione produxit omnia. 172. a.  
 Deum fecisse res valde bonas, quomodo intelligendum. 173. d.  
 Deo maxime competit libere agere. 176. a.  
 Deum poenitet facti, non affectu, sed effectu. 138. a.  
 Deus aliquid prænunciat euenturum secundum ordinem causarum inferiorum, quod tamen non eueniet, quia aliter est in dispositione causæ supremæ. 178. b.  
 Deus est causa necessaria in esse, non tamen in causando. 181. a.  
 Deus concurret cum causis secundis agendo. 182. 183. 184.  
 Deus & causa secunda eadem numero actione causant commutem effectum. 184. b.  
 Deus vult se vt finem, duobus mo-

dis 191.  
 Deus nullo modo vult malum culpæ. 193. a. d.  
 Deus nec vult mala culpæ fieri, nec vult non fieri, sed vult permittere mala culpæ fieri. 193. c.  
 Diuina essentia sui quidem est propria & adæquata similitudo, aliorum vero propria, sed non adæquata. 8. a.  
 Diuina essentia est ratio cognoscendi non solum formam, sed etiam materiam. 14. c.  
 Diuinam excellentiam non dedecet hæc infima & intelligere & curare. 14. d.  
**E,**  
**E**ssè est effectus proprius & immediatus ipsius Dei. 63. b. c.  
 Esse, simpliciter melius est quam non esse, unde in damnatis bonum entis præpoderat malo pænæ. 122. a.  
 Entia omnia clauduntur duobus extremis, nempe supremo, quo non est dabile superius, & infimo, quo non est dabile inferius. 162. c.  
**F,**  
**F**atum quid sit apud Mathematicos, apud Philosophos, & apud theologos. 60. 61.  
 Fati propria & completa diffinitio. 61. c.  
 Fati proprietates enumerantur. 61. c. d.  
 Fatum esse, quo sensu negauerunt sancti doctores, & quo sensu sit admittendum. 62. b.  
 Futura contingentia Deus præscit. 15. c. d.  
 Futura contingentia sub ratione futuri non cognoscuntur a Deo. 15. d.  
 Futurum contingens, quæ huiusmodi, non potest esse obiectum certæ cognitionis. 15. d.  
 Futura nobis, sunt Deo præsentia in sua reali & actuali existentia. 16. b.  
 Futura contingentia apud Scotum & alios, sunt Deo præsentia, non quidem in esse reali actuali, sed in esse cognito intuitiuo. ibidem.  
 Futura contingentia possunt certo sciri, vel intuendo ipsorum existentiæ actuales, vel cognoscendo eas non in causis proximis præcise, sed in omnibus suis causis, siue impedimentibus, siue non impedimentibus. 21. b.  
 Fu-

# INDEX.

Futurum contingens, etiam in ordine ad suam causam proximam potest certo cognosci, cognoscendo quod illa causa, etsi sit impedibilis, non impiedietur tamen. 21.c.  
 Futura contingentia quo sensu dicantur a Deo cognosci. 21.c.  
 Futura sunt extra suas causas in nunc æternitatis, non tamen simpliciter & absolute. 22.23.a.b.  
 Futura contingentia non sunt Angelo præsentia. 23.d.

## G,

**G**ratia certitudo ex quibus proveniat. 173.a.

## H,

**H**umani generis reparatio duplex, una in communi, quæ est reparatio naturæ per abstractionem ab hoc vel illo individuo. Altera particularis, quæ consistit in reparatione certorum hominum, ex uniuerso hominum cœtu delictorum. Illa esse potest sine ista, unde si nullus hominum saluaretur, supposito tamen peccato humani generis, filius Dei incarnaretur. Illam Christus non meruit, hanc meruit. 125.c.126.c.  
 Ideas esse in Deo probatur. 43.44.45.  
 Idea non est forma, qua agens agit, sed quam agens concipit, ad cuius similitudinem agens operatur. Ex quo fit ut ideae sint in intellectu ut obiecta cognita. 44.d.  
 Idea in sua ratione tria postulat. ib.  
 Idea esse non possunt extra Deum. 45.a.b.  
 Idearum sex definitiones. 46.a.  
 Idea in Deo, de mente D. Thom. est essentia diuina prout imitabilis a creatura. 46.b.c.  
 Idea apud Scotum & Durandum est quidditas creaturæ, ab ipso Deo cognita obiectiue. 46.c.47.a.b.c.  
 Idea in Deo nec est diuina essentia præcise, nec respectus præcise, sed diuina essentia connotans respectum imitabilitatis ad creaturam. 48.d.  
 Idea in Deo est ipsa diuina essentia intellecta, ut imitabilis exemplariter. 47.a.49.a.  
 Idearum multitudo est in Deo, quæ multitudo non est multitudo rerum, nec multitudo rationum formalium, sed multitudo rationum

intellectuarum in diuino intellectu. 49.50.  
 Idea una est omnium in Deo, idque materialiter, non formaliter. 51.c.  
 Idea partim pertinet ad cognitionem practicam, partim ad cognitionem speculatiuam, diuerso tamen modo accepta. 53.a.b.c.d.  
 Idea est omnium quæ Deus cognoscit. 54.55.56.57.  
 In diuinis ideis res creatæ verius habent esse, quam in seipsis. 58.c.  
 In diuinis Ideis omnia sunt viuétia. 59.c.  
 Infinitum quomodo sit a Deo cognobile. 25.c.d.26.27.  
 Infinitum quæ huiusmodi, nec ab intellectu creato, nec increato potest cognosci. ibidem.  
 Infinitum repugnat finiri extra in re, non tamen in apprehensione, nõ tanquam per transitum, sed tanquam comprehensum, & adæquatum. 27.c.  
 Infinita in multitudine nõ datur tot, & quod præcise. 28.a.  
 Intellectioni diuinæ quatuor conueniunt. 29.d.  
 Immediatio virtutis duplex. 65.a.  
 Incarnatio non est principaliter voluta ut medium ordinatum ad salutem certorum hominum, sed ut medium ordinatum ad salutem generis humani. 126.b.  
 In uniuerso hominum genere plures pereunt, quam saluantur. 145.d.146.a.  
 In Christianorum hominum multitudine plures saluantur, quàm pereunt. ibid.  
 Iusti rarissime peccant, peccantes verocitissime resurgunt. 173.c.  
 Iacob non est mentibus dicens esse Esau fratrem suum. 155.c.

## L,

**L**iberum arbitrium non solum conuenit Deo, sed etiam maxime conuenit. 178.a.  
 Liberum arbitrium in Deo, Angelo, & homine reperitur, cum magna tamen differentia.

## M,

**M**ala quomodo cadant sub diuina cognitione. 24.a.b.c.a.  
 Malum non est appetibile, nisi forte per accidens. 192.c.

Malum culpæ nec per se, nec per accidens est volitum a Deo. 192.d.  
 Malum culpæ neque volente Deo fit, nec non volente, sed permitte. 193.a.  
 Malum culpæ fieri, nullo modo est bonum. 193.d.  
 Matre Dei non potest vlla mater effici melior. 127.b.

## N,

**N**ihil in mundo simpliciter fit a casu. 181.a.  
 Nihil esse, maius est malum, quàm miserum esse. 138.d.  
 Non entia quomodo cadant sub diuinam cognitionem. 24.a.b.c.d.  
 Nullus ordinatur ad pœnam, nisi præuisus peccator. 139.a.

## O,

**O**bduratio cordis humani fit sub tractiõne diuini auxiliij, & quodam sit illud auxilium. 144.c.d.  
 Obdurati peccatores in quo differant a non obduratis. 145.b.c.d.  
 Omnia entia creata sunt in Deo virtualiter, & eminenter. 58.b.  
 Omnipotentia diuina penes quid attenditur, & unde dicatur Deus omnipotens. 149.b.  
 Omnipotentia diuinæ obiectum est possibile simpliciter. 149.c.  
 Omnipotentia diuinæ non subditur quod implicat contradictionem. 149.d.  
 Omnipotentia diuina rationi naturali est demonstrabilis. 150.a.b.c.d.  
 Omnipotentia non est communicabilis creaturæ. 151.a.  
 Opinio affirmans posse hominem peccando ad eum statum deuenire, in quo non possit, etiam dolendo, iustificari, falsa. 143.b.  
 Opinio asserens posse hominem peccando ad eum statum peruenire, in quo non possit pœnitere, falsa. ibidem.  
 Opinio dicens peccatorem peccata cumulando, & frequentando mereri a Deo sic derelinqui, ut omnibus auxilijs ad salutem necessarijs destituatur, falsa. 143.a.

## P,

Pec:

# INDEX.

- P**eccata cur permittantur. 121.b.  
 Peccare non continetur sub possibili, quod est obiectum diuinæ omnipotentiae. 152.b.  
 Philosophi detrahentes Deo rerum singularum cognitionem, & providentiam, sibi pugnancia dixerunt. 13.c.  
 Possit ne Deus falsum dicere, aut per se, aut per alios. 152.  
 153.154.155.156.  
 Possibile quod est obiectum diuinæ omnipotentiae, quale sit. 157.  
 a.b.c.  
 Possibile creaturae, & non Deo tria sunt genera. 157.b.  
 Possibile, aut impossibile penes quid sit aliquid iudicandum. 160.  
 161.  
 Potentia actiua maxime competit Deo. 146.d.  
 Potentia passiuua non habet locum in Deo. 147.a.  
 Potentia quomodo vere, & realiter sit in Deo. ibidem.  
 Potentia diuina addit ad intellectum, & voluntatem relationem principij executiui. 147.c.  
 Potentia Dei est infinita cum intensiue, tum extensiue. 148.  
 a.b.c.d.  
 Potentiae actiuae, respondere potentiam passiuam, quomodo sit intelligendum. 148.d.  
 Potentiae diuinæ effecta terminantur secundum ordinem rationis, & dispositionem suae voluntatis 149.a.  
 Potentia non potest in aliquem effectum tribus ex causis. 150.d.  
 Potentia diuina intrinsece est vna, multiplex vero extrinsece, & obiectiue. 160.161.  
 Praedestinationis vis, & potestas explicatur. 102.c.d.  
 Praedestinatio, & providentia differunt. 103.a.  
 Praedestinat Deus aliquos. 103.a.b.  
 Praedestinatio in sui notione includit, tam actum intellectus, quam actum voluntatis, & in quo actu formaliter, & essentialiter consistat. 104.105.106.  
 Praedestinatio ponit aliquid in praedestinato, non formaliter sed effectiue. 109.a.b.  
 Praedestinationis vtrum assignabilis sit aliqua causa ex parte praedestinati. 108.109.110.111.  
 112.113.114.115.116.117.118.  
 Praedestinationis, & reprobationis in communi assignatur causa. 118.a.b.  
 Praedestinati non necessario sunt boni, sed propria voluntate. 120.b.c.  
 Praedestinatio habet certitudinem, & infallibilitatem, ex parte providentiae, praescientiae, & diuinæ voluntatis. 126.d.  
 Praedestinitus certo, & contingenter saluatur. 127.b.  
 Praedestinitis multa Deus adminicula praestat ad salutem. 128.a.  
 Praedestinitus an mori possit in peccato mortali? 128.b.  
 Praedestinatorum numerus, tam formalis, quam materialis, nõ solum est a Deo certo cognitus, verum etiam ab eodem praefinitus. 129.d.  
 Praedestinatorum numerus soli Deo cognitus. 130.b.  
 Praedestinatorum numerus immutabilis, neque augeri potest, neque diminui. 130.c.d.  
 Praedestinatio iuuatur precibus sanctorum. 131.a.b.c.  
 Praedestinato est orandum pro effectu salutis. 131.c.d.  
 Praedestinationis effectus est, quidquid homini adiumento est ad salutem. 131.c.  
 Praedestinatorum nulli innotescit sua praedestinatio. 132.a.b.c.  
 Praedestinati non peccant perseueranter. 133.b.  
 Praedestinatio Christi est causa exemplaris finalis, & meritoria nostrae praedestinationis. 113.b.c.d.  
 Praedestinatio Christi, de mente Diui Thomae, consecuta est nostram praedestinationem, at de mente Scoti praedestinatio hominum consecuta est praedestinationem Christi. Vnde apud ipsum, incarnatio prius est voluta absolute, deinde vt redemptiua. 124.  
 b.c.d.  
 Praedestinatio Christi absolute fuit finis, qui, nostrae praedestinationis, vt redemptiua vero fuit medium praordinatum ad nostram salutem. 125.a.  
 Praescientia diuina non imponit rebus praescitis necessitatem absolutam, per se, bene tamen per accidens. 20.c.  
 Praescientia quomodo se habeat ad praedestinationem. 120.b.  
 Providentiam quidam ex toto, quidam vero ex parte negauerunt. 74.b.  
 Providentiam esse in Deo Theologicè & Physicè demonstratur. 76.77.  
 Providentiae diuinæ omnia subiiciuntur. 78.79.80.81.82.  
 83.84.  
 Providentia quid est iuxta Theologos, & Philosophos. 88.89.  
 Providentia diuina fundamentum habet in diuina voluntate. 90.a.b.  
 Providentia, & fatum quomodo differant. 92.a.b.  
 Providet Deus omnibus immediate quoad rationem rerum gubernandarum, non autem quoad ordinis executionem. 93.a.b.  
 Providentiae diuinæ executores qui sint. 93.94.  
 Providentia & gubernatio qui differant. 95.d.  
 Providentia an imponat rebus prouisis necessitatem. 96.  
 vsque ad folium 100.  
 Et ibi retutatur noua quaedam opinio Syluestri.  
 Providentia diuina circa praedestinos est particularissima. 128.c.  
 Proxima dispositio ad gloriam est gratia finalis. 131.a.